
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 280, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do  
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS

PORTARIA N.º 080 DE 04 DE JUNHO DE 2018. 

Dispõe acerca da instituição, atribuições e composição da Co-
missão Municipal de Acompanhamento dos Trabalhos destinados 
à Revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico da Prefei-
tura do Município de Limoeiro do Norte e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “c” do inciso II 
do art. 101 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que o Município de Limoeiro do Norte, na condição 
de cidade polo, recebe investimentos no âmbito do Programa de Desenvolvi-
mento Urbano de Polos Regionais – Vale do Jaguaribe/Vale do Acaraú, finan-
ciado pelo Governo do Ceará e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), cuja execução está a cargo da Secretaria das Cidades;

CONSIDERANDO também que o Município de Limoeiro do Norte está 
contemplado com ações de Modernização da Gestão Municipal e Fortale-
cimento da Secretaria das Cidades, que financiará a Revisão do seu Plano 
Municipal de Saneamento Básico (PMSB); 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de estabelecer a coordenação 
municipal para ações relacionadas ao saneamento básico, envolvendo a po-
pulação de modo a participar das políticas públicas dentro do conjunto de 
intervenções voltadas para o desenvolvimento urbano das regiões do Vale do 
Jaguaribe e Vale do Acaraú, no Estado do Ceará,

RESOLVE:

Art. 1.º Fica instituída a Comissão Municipal de Acompanhamento, em 
conformidade com o Termo de Cooperação celebrado entre o Município de 
Limoeiro do Norte/CE e a Secretaria das Cidades do Estado do Ceará, para 
participação nos trabalhos de desenvolvimento da Política Municipal de Sane-
amento e da revisão do seu Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSB).

Art. 2.º São atribuições da Comissão Municipal de Acompanhamento:

I. dialogar com a Secretaria das Cidades em relação à revisão do Plano 
Municipal de Saneamento Básico e dar efetividade, no que lhe couber, ao 
Termo de Cooperação estabelecido entre o Município e a Secretaria das 
Cidades, inclusive no tocante aos levantamentos demandados pelo Siste-
ma de Informação em Água e Saneamento Rural – SIASAR;
II. possibilitar o acesso à infraestrutura sanitária do Município, quando 
for o caso;
III. fornecer informações acerca da prestação dos serviços, notadamente 
quando eles forem realizados por operadores locais e comunitários, bem 
como disponibilizar dados legais e institucionais sobre o Município e de-
mais informações pertinentes ao objeto do PMSB;
IV. realizar ampla divulgação das consultas e audiências públicas;
V. participar das Oficinas preparatórias sobre os conteúdos das Audiên-
cias e Consultas Públicas;

VI. coordenar as audiências públicas, em conjunto com a empresa de con-
sultoria contratada pela Secretaria das Cidades (SCIDADES);
VII. aprovar minutas dos produtos obtidos ao longo dos trabalhos;
VIII. participar das reuniões técnicas com a empresa de consultoria e a 
SCIDADES;
IX. disponibilizar, no site da Prefeitura Municipal, link de acesso à Con-
sulta Pública “on line”.

Art. 3.º A Comissão Municipal de Acompanhamento será constituída pe-
los seguintes órgãos e representantes participantes, tanto titulares como su-
plentes.

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SE-
GEF):

Titular: José Valcírio da Silva
Cargo: Técnico Tributário 
Suplente: Emanuelle Soares de França 
Cargo: Guarda Municipal 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE URBA-
NISMO (SEURB):

Titular: Edvaldo Alves Barbosa 
Cargo: Fiscal de Controle Urbano 
Suplente: Francinilton Nogueira Nunes
Cargo: Fiscal de Controle Urbano 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA (SEMEB):

Titular: Elisabete Gonçalves Galdino Diogo
Cargo: Professor
Suplente: Maria Gilmar Rodrigues Lourenço
Cargo: Professor

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS (SEINFRA):

Titular: Ítalo Diógenes Holanda Bezerra
Cargo: Secretário Municipal da SEINFRA
Suplente: José Guilherme da Silva
Cargo: Oficial de Manutenção

REPRESENTANTES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO (SAAE):

Titular: Ildefonso Nunes de Andrade
Cargo: Técnico de Contabilidade
Suplente: Érick Dênio Gomes de Oliveira
Cargo: Encanador 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
(SECSA):

Titular: Samanta Daisy de Oliveira Holanda
Cargo: Secretária Executiva da SECSA
Suplente: João Batista de Sousa
Cargo: Auditor de Tributos

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ATIVI-
DADES ECONÔMICAS, RECURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTI-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 280, de 05 de junho de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo (Titular).

Edvaldo Alves Barbosa,
Secretário Municipal de Urbanismo (Substituto).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

COS E MEIO AMBIENTE (SEMAE):
Titular: José Djanir dos Santos
Cargo: Chefe de Departamento de Agropecuária da SEMAE
Suplente: Karísia Mara Lima de Oliveira
Cargo: Chefe de Departamento de Meio Ambiente da SEMAE

Art. 4.º Fica designado o senhor Ildefonso Nunes de Andrade para a Coordenação Geral das ações 
destinadas à revisão do PMSB.

Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 04 de junho de 2018.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 156 - SEGEF, DE 29 DE MAIO DE 2.018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 
01/06/2018, à servidora MARIA NOGUEIRA SOARES FILHA, ocupante do cargo de provimento efe-
tivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 123/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 29 de maio de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 157 - SEGEF, DE 04 DE JUNHO DE 2.018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar 
de 01/06/2018, à servidora RAIMUNDA MENDES DE MOURA CARNEIRO, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal de nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 795/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce, 04 de junho de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 280, de 05 de junho de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-06-05T12:19:35-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




